ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 декабря 2025 г. № 412

г. МАХАЧКАЛА

О внесений изменений в некоторыеакты

ПравительстваРеспубликиДагестан

ПравительствоРеспубликиДагестанпостановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые

акты Правительства Республики Дагестан.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие

с 25 ноября 2025 года.

Пред^^ательПравительства

блики Дагестан

=!=

УПРАВЛЕНИЕ Ре©
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

№1

А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 29 декабря 2025 г. № 412

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые акты

Правительства Республики Дагестан

1. Внести в Правила предоставления субсидий из республиканского
бюджета Республики Дагестан на реализацию мероприятий по содействию
повышения кадровой обеспеченности предприятий агропромышленного

комплекса Республики Дагестан, утвержденные постановлением Правительства
Республики Дагестан от 18 июня 2025 г. № 208 «Об утверждении Правил
предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан

на реализацию мероприятий по содействию повышению кадровой
обеспеченности предприятий агропромышленного комплекса Республики
Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан
(www.pravo.e-dag.ru), 2025,23 июня, № 05002016047), следующие изменения:

1) абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции;

«затраты на объект образования —выраженные в денежной форме и
документально подтвержденные расходы на реконструкцию, капитальный
ремонт объекта образования и (или) оснащение его оборудованием, включая
средства обучения и воспитания, согласно перечню, определенному

Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан

(далее - Министерство)»;

2) в пункте 3;
подпункт «в» изложить в следующей редакции;

«в) возмещение в году предоставления субсидии, а также с 2026 года в
году, предшествующем году предоставления субсидии, заказчикам ключевых
проектов;

до 90 процентов фактически понесенных затрат в целях предоставления

выплат стимулирующего характера специалистам по заключенным контрактам с

агровузами и (или) профильными научными учреждениями, а также

до 30процентов фактически понесенных затрат в целях выплат стимулирующего

характера специалистам по заключенным контрактам с иными вузами и (или)
иными научными учреждениями;

до 95 процентов фактически понесенных затрат в целях предоставления

выплат стимулирующего характера учителям;»;

в подпункте «г»;

абзац первый изложить в следующей редакции;

«г) возмещение до 90 процентов фактически понесенных затрат
(недополученных доходов) юридическим лицам (за исключением
инвестиционных фондов, в том числе их управляющих компаний) и
индивидуальным предпринимателям на строительство (приобретение) жилья.

переданного (планируемого к передаче) в муниципальную собственность или
собственность Республики Дагестан, по месту расположения этого жилья,

предоставляемого специалистам агровузов (профильных научных учреждений)

по договору найма жилого помещения (далее —мероприятия по строительству

(приобретению) жилья, предоставляемого по договору найма жилого

помещения) в пределах Республики Дагестан местонахождения агровуза

(профильного научного учреждения), в том числе:»;

дополнить абзацем следующего содержания;

«на приобретение готового жилого помещения или жилого дома (дома
блокированной застройки) по договору купли-продажи, построенного не ранее

чем за 5 лет до даты заключения договора купли-продажи жилого помещения

или жилого дома (дома блокированной застройки);»;
абзацы второй и третий подпункта «д» изложить в следующей редакции:

«заявителям-инвесторам - до 90 процентов затрат на реконструкцию,

капитальный ремонт и (или) оснащение оборудованием объектов образования;
заказчикам ключевых проектов - до 90 процентов затрат на

агротехнологические классы.»;

3) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. В случае если в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах получателям субсидий расходы на уплату налога

на добавленную стоимость не возмещаются, в том числе при использовании

права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика,

связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость,

возмещение части затрат осуществляется исходя из суммы расходов на

приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную

стоимость.»;

4) в пункте 18:
в абзаце четвертом слова «затраты i-ro заявителя-инвестора на

реконструкцию, капитальный ремонт, модернизацию и (или) оснащение
оборудованием объектов среднего профессионального образования» заменить

словами «затраты i-ro заявителя-инвестора на реконструкцию, капитальный
ремонт и (или) оснащение оборудованием объектов образования»;

в абзаце одиннадцатом слова «прямых затрат на объекты среднего
профессионального образования» заменить словами «затрат на объекты
образования»;

в абзаце двенадцатом слово «прямых» исключить;

5) пункт 22 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае расторжения договора найма жилого помещения право на

заключение договора найма жилого помещения и его выкуп в соответствии с

абзацем вторым настоящего пункта возникает у специалиста, определяемого

жилищной комиссией, созданной при агровузе (научной организации).»;
6) в пункте 23 слова «прямых затрат на объекты среднего

профессионального образования» заменить словами «затрат на объекты
образования»;

7)подпункты «в» - «д» пункта 24изложить в следующей редакции:

«в) на цели, указанные в подпункте «г» пункта 3 настоящих Правил:

специалистам, ранее реализовавпшм право на строительство

(приобретение) жилья с использованием средств государственной поддержки за

счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Республики
Дагестан и (или) местных бюджетов, государственная поддержка не

оказывается;

очередность предоставления жилья по договору найма жилого помещения

определяется жилищной комиссией, созданной при агровузе (научной

организации);

максимальный объем затрат, который может быть учтен при расчете

размера субсидии, не может превышать расчетную стоимость строительства

(приобретения) жилого помещения, индивидуального жилого дома, дома

блокированной застройки, которая определяется исходя из размера общей

площади жилого помещения, установленного для семей разной численности

(72 кв. метра - для одиноко проживающего гражданина или на семью из 2,3 или
4 человек либо по 18 кв. метров на каждого члена семьи при численности семьи,

состоящей из 5 и более человек), и средней рыночной стоимости 1 кв. метра

общей площади жилого помещения в субъекте Российской Федерации,
определяемой Министерством строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации в установленном порядке, на квартал

предоставления в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

заявки;

г) на цели, указанные в абзаце втором подпункта «д» пункта 3 настоящих

Правил:

максимальный объем затрат на модернизацию объекта образования с

оснащением его оборудованием, включая средства обучения и воспитания,

который может быть учтен при расчете размера субсидии, не может превышать

250 тыс. руб. на 1 кв. метр, в случае если затраты включают в себя только
оснащение объекта образования оборудованием, включая средства обучения и
воспитания, максимальный объем затрат не может превышать 100 тыс. руб.

на 1 кв. метр;

затраты на объект образования осуществлены в рублях не ранее 1 января

2025 года;

документально подтвержден фактический объем затрат на объект

образования,при этомзатратынареконструкцию,капитальныйремонтобъектов

образования возмещаются по завершении указанных работ в полном объеме

либо по мере предоставленияактов о приемке выполненныхработ. Затраты на
разработку проектно-сметнойдокументации и прохождение государственной

экспертизы возмещаются после завершения работ по реконструкции,

капитальномуремонту объектов образования в объеме не более 10 процентов

стоимости строительно-монтажных работ;

обеспечено не менее 10процентов объема затрат на объект образования за
счет средств внебюджетных источников;

д) на цели, указанные в абзаце третьем подпункта «д» пункта 3 настоящих

Правил:

максимальный объем затрат на агротехнологические классы, который

может быть учтен при расчете размера субсидии, не может превышать 100 тыс.

руб. на 1 кв. метр по капитальному ремонту и (или) 5 млн руб. на оснаш;ение;

затраты на агротехнологические классы осуш;ествлены в рублях не ранее

1 января 2025 года;

документально подтвержден фактический объем затрат на

агротехнологические классы, включенный в соглашение, заключенное школой с

агротехнологическими классами, а также завершена в полном объеме реализация

мероприятия, предусмотренного абзацем третьим подпункта «д» пункта 3
настояш;их Правил.»;

8) в пункте 27:
в подпункте «в» слова «привлечены специалисты в реализацию» заменить

словами «привлечены квалифицированные работники к реализации»;

в подпункте «г» слова «, вовлеченнымв реализациюключевых проектов

агропромышленного комплекса,» заменить словами «, работающим в

образовательных организациях среднего профессионального и (или) высшего

образования, научных организациях,»;

в подпункте «д» слова «квалифицированных рабочих и специалистов

среднего звена» заменить словами «квалифицированных работников»;

9) в подпункте «е» пункта 29 слова «расходы на реконструкцию,

капитальный ремонт, модернизацию и (или) оснащение оборудованием объектов

среднего профессионального образования» заменить словами «расходы на

реконструкцию, капитальный ремонт и (или) оснащение оборудованием

объектов образования»;

10) в пункте 46:
абзац третий изложить в следующей редакции:

«заказчик ключевого проекта - хозяйствующий субъект, заключивший

контракт (договор) с образовательной организацией (научной организацией) на

реализацию проекта в сфере агропромышленного комплекса и (или)

участвующий в реализации проекта по созданию агротехнологического класса;»;

в абзаце пятом слова «прямые затраты на объекты среднего

профессионального образования» заменить словами «затраты на объекты

образования»;

11) в пункте 47:
в абзаце третьем подпункта «з» слова «на выплаты» заменить словами «на

осуществление выплат»;

в подпункте «и» слова «на выплаты стимулирующего характера учителям,

с указанием перечня учителей» заменить словами «на осуществление выплат

стимулирующего характера учителям школ с агротехнологическим классом»;

в подпункте «л» слова «прямые затраты на реконструкцию, капитальный

ремонт, модернизацию и (или) оснащение оборудованием объектов среднего

профессионального образования» заменить словами «затраты на

реконструкцию, капитальный ремонт и (или) оснащение оборудованием

объектов образования»;

в подпункте «м» слово «прямые» исключить;

12) в пункте 60 слова «, а также на официальном сайте Министерства»

исключить.

2. Внести в Порядок отбора проектов в сфере агропромышленного

комплекса Республики Дагестан, утвержденный постановлением Правительства

Республики Дагестан от 16 сентября 2025 г. № 279 «Об утверждении Порядка

отбора проектов в сфере агропромышленного комплекса Республики Дагестан»

(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2025, 18 сентября, № 05002016414), следуюпдие

изменения:

1) пункт 7 изложить в следуюш;ей редакции:

«7. Участниками отбора проектов являются заказчики ключевых

проектов - индивидуальный предприниматель или юридическое лицо

независимо от организационно-правовой формы, заключивший(ее) контракт

(договор) с образовательной организацией (научной организацией) на

реализацию проекта в сфере агропромышленного комплекса Республики

Дагестан и (или) участвующий(ее) в реализации проекта по созданию

агротехнологического класса (далее соответственно - проект, участники отбора

проектов, контракт (договор), образовательная организация (научная

организация).»;

2) подпункт «б» пункта 17 после абзаца четвертого дополнить абзацем

следуюш;его содержания:

«является педагогом среднего профессионального образования;»;

3) подпункт «б» пункта 23 изложить в следующей редакции:

«б) должен быть включен в список очередников предоставления жилья по

договору найма жилого помещения, определенный жилищной комиссией,

созданной при агровузе (научной организации);».

3. Внести в Порядок создания комиссии по отбору проектов в сфере

агропромышленного комплекса Республики Дагестан, утвержденный

постановлением Правительства Республики Дагестан от 18 июня 2025 г. № 207
«Об утверждении Порядка создания комиссии по отбору проектов в сфере

агропромышленного комплекса Республики Дагестан» (интернет-портал

правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2025,
23 июня, № 05002016046), следующиеизменения:

1) в пункте 5 слова «хозяйствующий субъект» в соответствующих числе

и падеже заменить словами «заказчик ключевого проекта» в соответствующих

числе и падеже;

2) абзац второй пункта 7 после слов «в сфере агропромышленного

комплекса» дополнить словами «Республики Дагестан».